SAINT AUGUSTINE

enim caro nostra regenerabitur per incorruptionem, quem ad modum est anima nostra regenerata per fidem.

Multa praetereo quae de ultimo iudicio ita dici videntur, ut diligenter considerata reperiantur ambigua vel magis ad aliud pertinentia; sive scilicet ad eum Salvatoris adventum, quo per totum hoc tempus in ecclesia sua venit, hoc est in membris suis, particulatim atque paulatim, quoniam tota corpus est eius; sive ad excidium terrenae Hierusalem, quia et de illo cum loquitur plerumque sic loquitur tamquam de fine saeculi atque illo die iudicii novissimo et magno loquatur, ita ut dinosci non possit omnino, nisi ea quae apud tres evangelistas Matthaeum, Marcum et Lucam de hac re similiter dicta sunt, inter se omnia conferantur. Quaedam quippe alter obscurius, alter explicat planius, ut ea quae ad unam rem pertinentia dicuntur, appareat unde dicantur. Quod facere utcumque curavi in quadam epistula quam rescripsi ad beatae memoriae virum Hesychium, Salonitanae urbis episcopum, cuius epistulae titulus est: De fine saeculi.

Proinde iam illud hic dicam quod in evangelio secundum Matthaeum de separatione bonorum et malorum legitur per iudicium praesentissimum atque novissimum Christi. *Cum autem venerit, inquit, filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suae, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis, et statuet oves quidem a*

¹ Epistle 199.

for our flesh shall be born again by exemption from decay, just as our soul is born again by faith.

Many passages I pass over that seem to refer to the last judgement but that on careful consideration are found to be ambiguous or to bear rather on some other matter: for example, to that coming of the Saviour which occurs throughout our age in his church, that is, in his members, piece by piece and little by little, since the whole church is his body; or, again, to the destruction of the earthly Jerusalem. For when he speaks of the latter, he usually speaks in such terms as he would use in speaking of the end of the world and of the last great day of judgement, so that these events cannot in any way be distinguished except by comparing the corresponding accounts of these matters in the three evangelists, Matthew, Mark and Luke. For one of them explains certain matters more obscurely, another of them more plainly, so that it becomes clear at what point passages referring to a single matter begin. This I have tried my best to do in a letter that I wrote to a man of blessed memory, Hesychius, bishop of Salona, entitled, "On the end of the world." ¹